nella somiglianza dei costumi e nella comunione delle virtù<sup>91</sup>. Aelredo raccoglie questa idea e la assolutizza. Nel porre l'ispirazione divina al centro del rapporto<sup>92</sup> evita la pericolosità delle «amicizie particolari», ricaccia i timori della caduta in relazioni scandalose.

Aelredo non è un incauto e conosce la difficoltà del suo proposito<sup>93</sup>. Porre la sessualità alla base della sua idea di amicizia equivale a fraintendere il senso dei suoi scritti, dando all'inquietudine giovanile un'importanza decisamente oltremisura.

L'inquietudine alla quale egli fa riferimento nel prologo del *De spirituali amicitia* non è di natura sessuale, ma affettiva. Ciò che nel prologo pone in evidenza è la ricerca di una regolamentazione dell'affettività nella prospettiva di una maturazione spirituale. Aelredo sta ponendo la sua scoperta della legge dell'amicizia nei termini della sua conversione al monachesimo. L'apparizione quasi epifanica del *Laelius* di Cicerone rappresenta il punto di snodo tra una vita persa nelle apparenze e la scelta cosciente e volontaria di porre al centro della propria esperienza la ricerca delle regole supreme che governano l'esistenza. La lettura di Cicerone da sola, infatti, non può bastare all'inglese per porre ordine nel marasma che popola i suoi sentimenti. È solo dopo la *conversio* che quelle parole svelano finalmente il loro senso, è dopo il passaggio dal mondo al chiostro che Aelredo è in grado di comprendere a pieno il valore della vera amicizia.

L'auto-imposizione della Regola, in qualità di atto volontario, apre al monaco l'accesso al grado più alto d'amore<sup>94</sup>. L'abate inglese individua proprio in quell'*ordo voluntarius* del comportamento umano, discrimine tra la vita dei

<sup>91</sup> Raciti, *L'apport original d'Aelred de Rievaulx* cit., pp. 85-86.

<sup>92</sup> *De spirituali amicitia* I, 1, p. 289: «Ecce ego et tu, et spero quod tertius inter nos Christus sit».

<sup>93</sup> Sul timore delle «amicizie particolari» e sulle cautele di Aelredo si veda A. Masoliver, *El «De Spiritualis Amicitia» de san Elredo: de las «amistades particulares» a la «filia» santa y el «agape»*, in «Studia monastica», 44 (2002), pp. 373-390.

<sup>94</sup> Aelredo aveva espresso questo concetto in *Speculum caritatis* III, 34, 80, pp. 144-145: «absit tamen, ut ista vitae perfectio, quam voluntarie subiit quis, non coactus, inter necessaria et coactitia, et non potius inter voluntaria numeretur; cum et ipsa necessitas, quam invito nullus imposuit, sed cui ipse se desiderio perfectionis sponte subiecit, voluntaria dicenda sit, non coactitia». Proprio negli stessi anni in cui anche Bernardo di Clairvaux ribadiva come la necessità di obbedire alla Regola fosse espressione di un atto libero e volontario: si veda *De praecepto et dispensatione* I, 2 (Sancti Bernardi *Opera*, III, *Tractatus et Opuscula*, a cura di J. Leclercq e H.M. Rochais, Roma 1963, p. 255; o nell'edizione italiana curata da G. Picasso, in *Opera di San Bernardo*, I, *Trattati*, a cura di F. Gastaldelli, Milano 1984, p. 506): «Itaque, ut sentio ego, Regula sancti Benedicti omni homini proponitur, imponitur nulli. (...) Attamen hoc ipsum quod dico voluntarium, si quis ex propria voluntate semel admisit et promiserit deinceps tenendum, profecto in necessarium sibi ipse convertit, nec iam liberum habet dimittere, quod ante tamen non suscipere liberum habuit. Ideoque quod ex voluntate suscepit, ex necessitate tenebit: quia omnino necesse est eum reddere vota sua quae distinxerunt labia sua, et ex ore suo aut condemnari iam, aut iustificari». Si veda anche *Lo specchio della carità* cit., p. 318, nota 89. Non si fraintenda, però, la vocazione monastica come la semplice risposta al bisogno di amicizia. La conversione è nella prospettiva di una maturazione spirituale, si compie come atto volontario ma necessario al progresso verso la conoscenza di Dio. In questo processo l'amicizia non è la causa della conversione, essa ne è il mezzo o, se si vuole, il veicolo.